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Peter J^undqvist, häri

Fota: ChristtlEk
\ravkor, har skrivit om adliga^ravar i S :t Nikolai kyrka. inffvapen överOtto W de i

över kyrkans narra ingång.

PremiärförGamla hlalmstads skriftserie
- förstut ären historik om S:t Nikolai kyrka

FöreningenGamla Halmstads årsbokhar

getts ut sedan 1924. Nu startar föreningen
även en skriftserie och förstut ären historik
som rörHalmstads äldstaoch mest framttä-
daade historiska byggnad: S:t Nikolai kyrka.

"AdeUga
grafwar i S: t Nikolai kyrka i Halm-

stad - En återupptäcktförteckningfrån
1753" handlar om kvinnor och mänsom

gravsatts inne i kyrkan under 1500-1700-
talen. FörfattarenPeter Lundqvist vägleder
läsarengenom S:t Nikolai kyrka och berättar
mirierat om människorna som vUar under

gravhällaroch i gravkor. Skriften ger ny kun-
skåp om kyrkan och ärdessutom en giildgru-
va försläktforskare och andra som ärintres-
serade av halländskpersoahistoria.

Bakgrunden tiU skriften ären förteckning
från 1753 av kyrkoherde Hans Dryander,
som antecknade adliga mänoch kvinnor
som gravsatts i kyrkan. Dokumentet åter-
upptäcktes av landsantikvarie Erik Salvén
omkring 1960, men det ärförstau som det
nåroffentlighetens ljus. Tack vare Hans
Dryanders förteckningoch Peter Lundqvists

kommentarer fårvi en bild av hiir kyrkorum-'
met förändratsgenom åren. Vi fårupplys-
ningar om gravhällar, försvunnaepitafier
och kistor med inskriptioner. Dessutom
visar det sig att fler personer vilat i kyrkans

gravkor änvad som ddigare varit känt.
Peter Lundqvist ärarkivarie i S:t Nikolai

församlingoch en stor kännare av vårstads
historia. Han äruppskattad guide i kyrkan
och flidg skdbent i Gamla Haknstads års-
böcker.

Stefan Gustafsson

KB Bjering medaljerad av Nordiska museet
En av Nordiska museets medaljer Förhembygdsvårdande gärning
tilldelades i ården 24 oktober, ekonomie doktor* Karl Birger Bjering

(född 1928), Halmstad med motiveringen:

mångaolika sammanhang engagerat sig i Halmstads kul-
turhistoria. Han har varit en drivande kraft i bevarande-
och museifrågor. Som god berättare har Karl Birger Bjering
inspirerat inte minst mångaunga att intressera sig förden
hkala historien. Inom sitt specialområde, sjöfartshistoria,

Varje årutdelas ett antal medaljer av Nordiska
museets nämnd. Medaljen förhembygdsvårdande

gärninginstiftades påSkansens 50-årsjubUeum
1941.1 årföreslogsK B Bjering av länsmuseichef
Sven Lundström,f. d. länsanäkvarienLennart
Lundborg och länsantikvarieMats Folkesson.

KB har sedan 1960-talet djupt engagerat sig i föreningslivoch politik,
som styrelseledamot i Hallands Museiföreningoch sedan huvudman
förHallands Museum. Därefterhar han ävenvarit styrelseledamot i

Sdftelsen Hallands Länsmuseerliksom i Ideella
föreningenLänsmuseetHalmstads styrelse. Paral-
lellt med engagemanget i lokalhistoria med inrikt-
ning påkulturhistoria, aaudca och kulturpolitik,
har K B Bjering tjänstgjort som lektor mom gym-
nasieskolaa.

Som ordförandei FöreningenGamla Halmstad i
mer än20 århar KB bidragit riU att föreningen
idag har nära 3000 medlemmar. KB har genom
åren ävenbidragit med en långrad lokaUustoriska
artiklar, främsti föreningensårsbokoch såblu det
äveni år. Inom Hallands museiföreninghar KB
lagt ner ett stort arbete med skrifterna Hallands

Fortsättningpånästa sida



landsbeskrivnmg och landshövdiageberättelserna.KB har utöver
detta aUdd haft en stor publik vid stadsvandringar och föredragom
Halmstad, dess byggnader och människorsamt ägnat sjöfartenstort
inttesse - aUt genomförtmed humor och berättartalang.

KB har ett flertal gånger ståttpåbarrikaderna och aktivt deltagit i

protestaktioner föratt räddahus och miljöeri Halmstad. Gula Villans
räddningpå 1990-talet ärett exempel som lyckades riU slut. Efter
otaliga sammanträden och msatser förfmansieriagea kunde det ned-
monterade huset återuppföras1995-96.

De som föreslagitKB tUl Nordiska museets medalj skriver följande:

KB:s insatser ärsynnerligen stora och man kan frågasig om vi i framtiden får
se ett ideellt engagemang av denna dignitet."

Anna Holmstrvm
Foto: ChristelEk

* KB doktorerade 1967 med avhandlingen: "Den internadoaella

peticoleumhandeki under mellankrigstiden 1925-1938. Med en speci-
alundersökningav tanksjöfartensgeografi." Handelshögskolani Gö-
teborg 1967:7.

Pa
'Nykterhetsfoikets

J^änsarkivjznnsmängaspännande sakerför
den som ärintresserad av vår stads historia.

Foto: Christel Ek •• •-

^H\fkterhetsfoCkets Cänsarkiv i ^(aCmstacC
ärett av de äldsta folkrörelsearkiveni landet. Härarkiveras
material från nykterhetsorganisatioaerna i HaUand - protokoll,
ddskrifter, fanor, bUder och föremål.Härkan man tiU exempel
beskåda kaffeservisen frånNyktran i Norre Katts park.

Arkivet kommer fr o m 2010 att mgåi Folkrörelsernasarkiv i
norra Halland, som har bättre möjligheter, såvälekonomiskt
som arkivariskt, att ta hand om materialet. Arkivet finns på
LänsmuseetVarberg påVarbergs fästning.

Kersti»Vedin

Christer ärföddoch uppvuxen i Halmstad.
Han flyttade 1964 till Lund förstudier, som
resulterade i en pol.mag.-examen. Därefter,
efter någraåri Linköping,har han bott över
30 åri Göteborg,därhan arbetat med eko-
nomi och IT i företagenEricsson, Saab och
Telia och som företagskonsultsom egen
företagare.

Vi presenterar styrelsen
Christer Engstrand

Efter att ha trappat ner sin yrkesverksamhet
flyttade han och hustrun 2006 tillbaka till sin

gamla hemstad, Halmstad, och bosatte sig på
Söder.Ledig dd ägnarhan gärnaåtsitt
friddshus i Haverdal.

Christer har. utöverett stort intresse för
Halmstad och lokal kulturhistoria, inttessea
som historia, släktforskning, fotografering,

film. musik och inte minst resor. Han är
ocksåintresserad av samhällsfrågor,politik
och ekonomi, men ärmte medlem i något

parti. Christer ärakdv i flera föreningar,där
han har förtroendeuppdrag.Utan större
framgångspelar han golf, mest "förmotio-
neas skull"...

Christer har varit medlem i föreningen
Gamla Halmstad länge och hans föräldrar
var också trogna medlemmar. I hans bokhyl-
la finns Gamla Halmstads årsbokkomplett
sedan starten 1924 och därutöverett stort
antal böckerom staden vid Nissan. I foto-
arkivet finns en omfattande sainling foton
från Haknstad, de flesta egna, mest från
1950-talet.
Christer ärakdv påInternet och har ansvar

förflera hemsidor: om historia -

www.historiska-personer.nu, om Halmstad-
Bolmens järnväg:www.halmstad-Botoien.se,
om ett fritidshusområdei Haverdal:

www.haverdalsbyn.se. Ett urval av hans
foton finns också att se pånätet: jalbum.net/
users/cengsttand/albums.

Christers familj bestårav hustrun, före
detta barnmorska och verksamhetschef
inom mödravården,son i Göteborgoch
dotter med
familj, nyss
hemflyttad till
Sverige efter
8 åri Paris.



QcnnCa 3-[aCmstad önskaraCCa sina mecCCenmzar en rikti0t QocCjuCl

Juldder ärgarala-halmstad-dder! Det ärmte
bara såatt julen knyter an tiU gamla tradido-
ner. Framförallt såinnebärdecember också
en högtidsstunddåårsbokenkommer. Jul
står försåmycket - allt frånreligiöshögtid
till ohämmad kommersialism. Någonstans
däremellanärdet många av oss som förkmp-

par julen med lugn och stillhet, rid förefter-
tanke och föratt läsaen bra bok.

Det äri det härögonblicketsom årsboken
dimper ner i brevlådan fuU med intressanta
artildar och härliga bUder! Den kan ju inte
komma mer lägUgt. Förrläste jag bokens
olika kapitel som belöningi julstädningen.
Med sugande ålderhar jag bUvit långsamma-
re och avnjuter den i stillheten efter helg-
dagarna.

Blir det en vit jul i år?Ja, det vet vi inte
ännu. En grön,disig och småregnigjul är
egentligen det mest sannolika utfallet i
Haknstad. Såminns jag inte att det var i min
barndom. Jag bodde påHamngatan 13. Där
fanns en gård dären stor del av barnens liv
utspelade sig. Jag kan se den i vit vinter-
skrud. Gångarvar uppskottade mellan dör-
rårna.Vi barn hade gjort snögubbaroch
byggt snölyktor. I de senare hade vi tänt
stearmljus som påkväUengav ett svagt

fladdrande sken. Vårtomte kom mte från
skogen, i aUa fall inte direkt därifrån.Han
kom övergården.
Pådagen spändevi påoss skidor och åkte,

ja tro det eller ej, men just pågården. Närvi
blev äldreblev även Hamngatan skidstadion
och sedan naturUgtvis Galgberget. PåHama-

gatan blev vi aldrig några slalomkungar eller
drottningar men att åkautför"Bananen"

på
Galgberget fordrade en del mod och teknisk

skicklighet. Vi byggde även snögrottoroch
snöfästningar.Ibland delade vi in oss i lag
och utkämpade snöbollskrig.Mångagånger
var det isande kaUt. I barnsligt oförståndgick
jag en gångut iklädd bara min fina, olivgröna
nylonskjorta och en tunn jacka. Resultatet
blev en svår förkykungmed feber och säng-
läge i flera dagar.

Jag har skrivit i årsboken om julen 1959
och dåregnade det. Det ärkonstigt förså-

dan ärinte min minnesbild. Fridof Nilsson
Piraten har liknat minnesfunkdonen vid en
flaska med grumligt mnehåU. Med tiden
sjunker sedimentet till botten och till slut
kvarståren klar. fm vätska. Det ärdärfördet
alldd var bättre förr!

Kanske börjarklimatförändringarnage
varmare vinttar? Eller ärdet såatt mina
hågkomsterav mm barndoms jular har rea-
sats frånstörandeavvikelser och anpassats
tiU hur jag vill minnas dem? Ävenpå 1950-
och 60-talen var måhändamajoriteten av

jularna gröna,disiga och småregniga. Kanske
var det bara en jul som var såsom jag har
beskrivit. Den har i så faU kommit att skapa
min bUd av barndomens meteorologiska

julförutsättrdngar.
Gröneller vit jul - vad spelar det förroll?

Julen bärett kärlekens och omtankens bud-
skåp! Låthelgen bU ett tillfälle att omvandla
den goda tanken ull prakdsk handling. Om-
sorgen om varandra utgörförlängningenav
kärleken. Var ocksåUte räddom dig själv.
Uaaa dig en stunds njutning med årsboken
och med drömmarom dder som har flytt.
Det ärbalsam fördin själ.

Anders V>ergenek

JÅrsmötetBCev en väC6esöktocfz upyskattacCkväCC

Cirka 400 medlemmar deltog i Gamla Haknstads årsmöteden l 2
oktober. I teaterns foajé kunde de studera SögHartmans bilder
frånett svunnet Halmstad och fortsättamed att se fiknen om
kungaparets eriksgata i HaUand 1981. Bertil Karlsjöhöllett upp-
skattat föredragom Bengt Högrell—torparsonen från Enslöv
som blev en märkligpräst.
Anders Bergenek omvaldes som ordförande. Styrelsen fick två

nya ledamöter: Ilse Hokn och Christer Engstrand, som ersatte
Carin Carlssoa-Liadberg och Love Janson, vUka bådaavböjt
omval.
Föreningenfick tre nya hedersmedlemmar: Eva Agretl, Sug

Asterling och Sven Ek.
Mötetavslutades som vanligt med trivsam samvaro överen bit

mat förde drygt 170 som anmält sig tiU detta.
Kerstin Wedin

Foio: Christel Ek



JuCsed^er förrocd nu
"Jul i HaUand" heter en ny bok som berättar
om kända och okändajulseder från förroch
nu. En del av de traditioner vi förknippar
med julen har sitt ursprung flera hundra år
tillbaka, medan andra företeelserärav betyd-
ligt senare datum änvi kanske tror.

Boken behandlar hela Halland och har även
flera inslag från Halmstad.

Vi kan läsa om skyltsöndagar, julagiUen,
nyårsrevyeroch mycket annat som hörtill
årets störstahögtid.Inte oväntat fmns också
ett avsnitt om långkål,en av de djupast rota-
de jultraditionerna, med särskild anknytning
till HaUaads sydligaste delar.

Boken ärskriven av Lars Grimbeck och
Stefan Gustafsson.

Vi hälsarnya medlemmar och stödmedlemmarvälkomna!

Adolfsson, Kurt, Halmstad
Ahlqvist, Andreas, Haknstad
Andersson, Claes, Halmstad
Andersson, Monica, Göteborg
Beadtzea, Peter, Köpenhamn,Danmark
Bengtsson, Marie, Haknstad
Carlsson. Olle. Halmstad
Frosta. Sven, Hakastad
Halleagren, Torgny, Halmstad
Havner, Chrisdna, Halmstad

KjeUson, Ann, Haknstad
KUttby, Claes Göran,Halmstad
Larsson, Egon, Haknstad
Lempe, Stefan, Hahnstad
NUssoa. Gösta.Halmstad
NUssoa. Sven Olof, Halmstad
Nilsson. Sven. Haverdal
Nygren, Johanna, Haknstad
Peterson, Bo, Halmstad
Scharp, Gett, Halmstad

Svensson, Lennart, Halmstad
Svensson, Tuve, Järfälla.
Åkerlind.Helena. Haknstad
Stödmedleininar:
Makn. Berith, Haknstad
Nilsson. Mats, Haknstad
Pehrsson, KjeU, Halmstad
Rydberg, Britt-Marie, Halmstad
Sjöström,Maj-Britt, Haknstad
Wedin, Åke,Halmstad

Ny form av medlemskap
Från och med årsmötetkan anhörigatill medlemmar i Förening-
en Gamla Halmstad bli stödmedlemmar.Avgiften är50 kr som
sätts in påpg 26 42 00-7 eUer bg 308-5081. Uppge ditt namn
och adress. Namn pånya stödmedlemmarkommer att publice-
ras i HalmstadBudet.

Som stödmedlemlämnardu ett viktigt ekonomiskt bidrag till
föreningenoch kan udfrån stadgarna betrakta dig som rikdg
medlem. Föreningenhar i övrigtinga förpliktelser.Årsboken
och HalmstadBudet erhålls genom den anhörigesom har fullt
medlemskap.

Hjärtligtvälkommensom stödmedlem!

Julklappstips!
'Adeliga

grafwar"
i S:t Nikolai kyrka
i Halmstad

av Peter Lundqvist

£ndast30kr
Finns hos Gamla Halmstad

^.

JuCpå£änsmuseet
3-[aCmstad

Utstälkungen Stjärnori folkkonsten visar en ståtlig

parad stjärnoroch mönsteri alla former av mer eller
mindre kända folkkoastnärer. Bonader, äldre möbler
och prydnadsföremål.Stjärnori folkkonsten pågår
15 november 2009 - 28 febmari 2010.

Mer om vinterns begivenheter finns på
www.lansmuseethalmstad.se
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